Indos, quibus copia sacchari suppetit, nunquam scorbuto  
laborare, scite iam notauit BECHERV. f) Similem causam  
agnoscit PRINGLE, quod lepra e. g. ista Arabum, scorbutus pu-  
tridus, dysenteria, febres putridae hodie rarius incident, quam  
olim, vbi cibis carneis, praecipue salitis, vescebantur. Hinc et  
suadet sagacissimus MACBRIDE g), ut pro itineribus maritimis ad  
scorbutum arcendum nautis quotidie tantillum sacchari exhibeat. Qui perpendit, quantum valeant vegetabilia recentia, decoctum  
malti, brassica sponte acescens, ad arcendum et superandum scor-  
butum, et recentissimas curationes eximias in morbis putridis ope  
aëris fixi factas, et a cl. WARREN, DOBSON, HEY, PERCI-  
VAL, ROTHERAM, PRIESTLEY, aliis, memoriae proditas  
apud animum reputat, subtilissimo isti liquido acidulo, quod sub fer-  
mentatione sacchari euoluitur, vim eius antiputredinosam adscribet.

### §. XXIII.

a) ANON. in *Racolta d'opuscoli scient.* T. 6. p. 471. sqq.

b) MESNY in cl. TARGIONI *Racolta di Opuscoli medico-pratici Vol.*  
3. p. 32.

c) loc. cit. p. 36.

d) *Diseases of the army App.* p. XL.

e) *Essay pour servir à l'histoire de la Putrefaction* p. 98.

f) l. c. *App.* item p. 334.

g) *Experimental Essays* p. 181.

## §. XXIII.

Vulgò creditur, ex vsu sacchari diathesin generandis et fo-  
uendis *vermibus* aptam apud infantes fieri, vnde a parentibus ad-  
moneri solent, vt ab eo abstineant. Sed alia docet experientia.  
Iterum duplēcēm istum tutissimum omnis virtutis in scientia medica  
fontem cito, experientiam extra corpus humanum factam, dein  
alterum in homine ipso. Prioris census sunt experimenta *h)* cum  
lumbricis capta, qui ipsi saccharo in puluerem redacto conspergi  
paucis momentis periere, aquae autem faccharatae immersi intra  
vnam vel duas horas viuere desierunt, item in melle hispanico aqua  
diluto intra tertiam horae partem interierunt: quum contra ea in  
decocto Absynthii 20, 24 ad 30 horas, in solutione autem Aloës  
24 horas vitam protraherent. Egregie respondet huic experimento  
obseruatio *i)* de puerō, qui confectione faccharata abundanter in-  
gesta copiam vermium per aluum deiecit. Saccharum rosatum  
eandem efficacitatem in multis, qui lumbricis laborarunt, praestit  
*k).* Comoda igitur maxime est miscela mellis vel sacchari  
cum reliquis vermium hostili cohorti vel necandae vel expellendae  
dicatis remediis, tanto magis apud infantes probanda, quum  
dulcia in deliciis habeant.

## §. XXIV.

Trutinandae iam sunt vires, quas in *vitiis externis* sac-  
charo debemus et quae respiciunt vel ad eius abstergendi, et con-  
solidandi, vel ad discutiendi, item leuiter stimulandi, potentiam.

E 2

In

*h) REDI in Obss. circa animalia viuentia in animal. viuent. p. 156. 159.  
165. 166.*

*i) ANDRY generation des vers. p. 164.*

*k) ZAPATA in secret. med. chir. a SPLEISSIO edit. p. 155. Non crederem,  
miscelam ex argento viuo, saccharo rosato etc, quam paullo post auctor  
tantopere contra vermes commendat, in vniuersum fuisse intellectam.*

In *fissuris papillarum mammarum*, molesto isto lactantium vi-  
tio, res vulgaris est, faccharum Candi inspergere. Eidem fini  
inseruit, faccharum ad flammarum candelae fusum, et in cella ad de-  
liquum redactum, applicare *l).* — In *aphthis* dulcia quaevis pe-  
nicillo affricta, vel linctus siue collutionis instar adhibita, eximie  
conducunt, ad easdem separandas, mundandas, consolidandas. —  
Vtile abstergens est, in *aurium foetido profluvio* mucoso subpuru-  
lento aquam faccharatam syringa iniicere. Fistulosis quoque ulce-  
ribus faccharum thomaeum (rubeum vocat **SPIGELIUS**) subue-  
nit *m)*. --- Hic iterum virium cognatio egregia inter faccharum  
et mel animaduertitur; quod proxime dictum digerendi et abstergendi  
ulcera scopo multis modis in cataplasmate, vnguentis, et  
contra aphthas et fistulas praecipue in melle rosarum, applicatur.

### §. XXV.

Haud spernenda facchari candi laus in delendis cicatriculis  
vel *maculis cornea*e; quo fine per calatum scriptorium paruis porti-  
unculis oculo inflatur. Eo maculam in sinistro oculo post variolas su-  
perstitem sublatam testatur vir fide dignus, **F.R. HOFFMANNVS n).**  
Non arbitror commode faccharum referri inter ea remedia posse,  
quae mechanica vnicet vi, hoc est per aspredinem partium, prout  
crystalli montanae siue ossiuin Sepiae puluis, maculam absumerent,  
quae vis irritando sana oculi vicina saepe nocet, et plerumque, ob-  
staculum lucis non tollit, quum opacitati cornea subiectae discu-  
tienda non par sit. Stimulus a duris et asperis facchari candi  
particulis non nimius esse potest, quum a confluente lympha ocu-  
lorum paullo post illud deliquescat. Aliquem tamen assumo eum-  
que salutarem, cui soluens facchari efficacia ad opacitatem cornea

*l) LANGE miscell. verit. med. p. 24.*

*m) CVMANVS in WELSCH. Obff. med. p. 185.*

*n) Diff. facchari historia p. 39.*

dissipandam egregie obsecundat. Eatenus non improbo eorum morem, qui puluerem quendam terreum cum saccharo in hunc finem commiscent. — Discutiendi hacce efficacia coryzae infantum sacchari puluis naribus inflatus medetur. — Aufert et aliquando carnem ulcerum fungosam illi inspersus.

*Saccharum rarius sollicitandi aluum scopo clysmatibus, quam mel, additur, quod si vero fit, thomaeum ad vnam vel alteram vnciam eligitur. Non carere stimulo in hunc finem, globuli faccharini pro suppositorio demonstrant.*

*Carbonibus autem carentibus inspersum saccharum aërem depurat, et in coryza discutienda vaporibus receptum subinde sufficit.*

### §. XXVI.

Amplae igitur dignitatis faccharum esse in morbis tam praecaudendis quam curandis, quis negabit! Ast et ideo medico haud parum adiumenti affert, quod multa medicamina, quorum sapor displicet, *gratiora reddat, alia subigat*, vt miscelam cum humoribus nostris tanto certius ineant, nec in intestinis alicubi stagnando incommoda pariant, aliis, quae valde exigua dosi magnam vim exferunt, commodum *excipiens* praebent; quae diuersa commodity adhuc supereft, vt exemplis demonstrem.

Iucunde curare, si id quidem fieri possit, ad medici officia omnino referto: sed caueat, ne palato dulcibus seruiendo medicinam sua efficacia defraudet, vel fibrarum iustum robur relaxante eorum vi perfundet, id quod sacchari vel syrporum iusto liberiori additamento facile fit. Caueat, ne iure ignominiam contrahat, Galenicis medicis a Chemicis olim illatam, qui posteriores priori loco dictos Syrupiastros vocarunt.

Ialappae puluis tritura sollerti cum saccharo opus habet, ut resinofae partes iuste subigantur, quod nisi fiat, molesta saepe tormenta subsequuntur.<sup>10</sup> Item Camphora, quae sola in puluerem redigi nequit, tritura adiuuante saccharo obsequitur. Viterius mellis vis soluendi corpora quaedam non facile alias subigenda experimentis explorata est. Constitit tamen hoc, in soluendis resinosis, haud parum mucilaginofis cedere. o) Mercurii vero viui connubium cum melle crudo successit, licet paullo aegrius, dum et syrupi sacchari et mellis despumati vnionem inire detrectaret. p)

Indigemus quoque saepe in medicamentis heroicis additamento quodam, ea vnicie de causa, ut in exiguum valde dosin redigi possint, pro qua definienda nec vulgaria pondera nec vulgaris partitionis modus sufficit. In siccis ideo vel absorbens quodam vel faccharum eligimus. Ita ad  $\frac{1}{2}$  vel  $\frac{1}{10}$  vel minorem quantitatem granum vnicum opii, tartari emeticci rel. partiri valemus, sic ut vna dosis alteri omnino pondere par sit. Quodsi vero et paullo maior quantitas, grani integri, duorum, trium, rel. pro dosi subministranda: ea tamen de causa eiusmodi additamento opus est, ut ne ob exiguum pondus iactura fiat medicamenti, cuius efficaciam desideramus: exemplo florum Zinci, Vitrioli martis, Ipecacuanhae parua dosi exhibenda.

### §. XXVII.

Quod reliquum est, nemo spero, a me exspectabit, ut numerosissimam præparatorum ex saccharo cohortem et composita

o) V. cel. BUCHHOLZ experimenta in *Nou. Act. nat. curios.* T. 5. p. 46. sqq. narrata, quorum enumeratio legitur in cel. MVRRAY med. præf. Bibl. Vol. 1. P. 3. p. 341. sqq.

p) PLENCK's Art das Quecksilber in der Lufseuche zu geben.

quaevis, quae faccharum vel gratiae vel virtutis vel conseruationis causa ingrediatur, Conseruas scilicet, Rotulas, Trochiscos, Bacillos, Confectiones, Condita, Morsulos, Species, Rob, Syrupos, etc. designem, quippe quum hac in re Dispensatoria pharmaceutica cuiusuis desiderio facile respondeant. Utius longe negotium obirem, si quaedam horum specialius necessariis *stricturis* persequerer. Sed hasce addere tam angustia temporis, qua prae-stringor, vetat, quam nimia prolixitas, in quam inciderem, si huic rei pro dignitate satisfacere conarer.

N. Cunctis pidiuntur non solum tota natura  
AV. Clavigera ex officio dispensatoriis  
Re nescit  
nisi hinc iurisperiorum officiorum superius  
MIL. Talius  
in sumptuoso  
III.  
gegen  
libet haec modum certe mutari, utrum intermissi  
XI.  
autem in iudicio suorum se quis  
XXX. omnibus iurisperiorum non oportet emulatio  
X.  
cunctis officiis  
XV. utrumque iurisperiorum etiam  
autem in aliorum in iudicio, nullus est iurisperiorum  
autem iurisperiorum non in iurisperiorum iudicio, nullus est  
libet haec, tamen in eorum ut non rite iurisperiorum  
LIX.  
autem in iurisperiorum iurisperiorum

THE-

## *Theses annexae.*

- I. *Male diabetes pro vitio unice remum habetur.*
- II. *Mel non ex solo florum succo nectareo colligitur.*
- III. *Calculus urinarius constat ex acido sacchari et glutine.*
- IV. *Non quiuis calculus urinarius eodem lithontriptico subigi fese patitur.*
- V. *Calculus biliaris tota natura ab urinario differt.*
- VI. *Cirsoceles ex vitio epididymidis vel testiculi origo valde dubia est.*
- VII. *Fallax plerumque conclusio ex experimentis apud bruta captis ad hominem.*
- VIII. *Item conclusio de effectu remedii in sano homine ad aegrum.*
- IX. *Litterarum manu scriptarum ratio multum facit ad iudicium de animi dotibus ferendum.*
- X. *Rabiei caninae tutissima curatio in vulnerum diuturno profluvio continetur.*
- XI. *Vana est ambitio in detegendis nouis medicamentis, nisi contra mala haec tenus rebellia, nobilis et fructuosa in iam detectorum viribus moderandis augendis et ad nouos usus transferendis.*
- XII. *Ligna medica non ex trunco vel ramis, sed ex radice arborum vel fruticum, petenda.*